
 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,  

in vigore dal 1° gennaio 2018 
 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale 

prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 

alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli 

enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 

iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento 

adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione 

dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 

di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 

marzo 2012, n. 67; 

Preso atto che con proprio decreto del 21 dicembre 2017, è stato formato 

l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2018, 

riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 

Viste le successive integrazioni al predetto elenco disposte con decreti 

ministeriali del 16 febbraio 2018, del 20 marzo 2018, dell’11 aprile 2018, del 

23 aprile 2018, del 15 maggio 2018 e del 18 luglio 2018; 

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 24 ottobre 2017, 
è stata prevista, tra l’altro, la possibilità per gli iscritti di richiedere eventuali 
successive variazioni inerenti l’iscrizione nelle fasce, fermo restando il possesso 
dei requisiti già dichiarati o gli ambiti provinciali presso i quali essere sorteggiati; 

Considerato che l’articolo 1, comma 4, del suddetto decreto ministeriale del 21 
dicembre 2017, ha previsto che nel corso dell’anno 2018 vengono effettuati gli 
ulteriori controlli, anche a campione, a norma delle disposizioni di cui agli 
articoli 71 e seguenti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 



 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

 

 

2000, n. 445, sulla veridicità delle dichiarazioni contenute nelle domande di 
iscrizione in ordine al possesso dei prescritti requisiti; 
 
Accertato il venir meno del requisito di iscrizione, per taluni revisori iscritti solo 
al Registro dei revisori legali, a causa della cancellazione o sospensione dal 
Registro stesso che comporta la cancellazione dall’Elenco fino all’eventuale 
decreto del Ministero dell’economia e finanze di revoca della sospensione; 

Viste le richieste di variazione dei dati, inseriti in sede di iscrizione o 
mantenimento nell’Elenco, pervenute da parte di alcuni iscritti all’Elenco in 
vigore dal 1° gennaio 2018;  

Viste le comunicazioni relative al decesso di alcuni iscritti; 

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2018; 
 

DECRETA 

Articolo 1 

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2018, è 

modificato, sulla base di quanto indicato nell’allegato al presente 

provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo articolo 3. 

 

Articolo 2 

Per quanto espresso in narrativa, nel caso accertato della sospensione dal 

Registro dei revisori legali, si determina la cancellazione dall’Elenco con riserva 

di ammissione nel caso di eventuale decreto del Ministero dell’economia e 

finanze di revoca della sospensione. 

 

 



 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

 

 

 

Articolo 3 

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene 

reso pubblico,  ai sensi dell’articolo 32  della legge 18 giugno 2009  n. 69, sulle 

pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  

 

Roma, lì 5 ottobre 2018                Giancarlo Verde 



 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

 

ALLEGATO A 

Cognome e 
Nome 

Luogo 
Nascita 

Data nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. 

fasce 

CAMBI MASSIMO FIRENZE 28/03/1966 VINCI 921/A 22/02/1994 85791 28/09/1999 2 3 

CHIRICO 

ARCANGELO 
VICO EQUENSE 03/08/1987 GROSSETO 471/A 21/01/2015 174289 17/03/2015 1 

LOUCAS DIMITRI 

ELEONILDO 
BERGAMO 09/05/1987 

REGGIO 

EMILIA 
834/A 11/03/2015 175259 01/07/2015 1 

MASSARO ANNA SANDRIGO 15/04/1980 CALDOGNO 2/B 17/07/2010 161064 01/02/2011 1 

MOSCON DAVIDE 
CAVA DE' 

TIRRENI 
20/05/1981 SPRESIANO A1356 18/01/2012 165693 02/04/2012 1 2 

PARISOTTO 

PAMELA 
JESOLO 02/02/1974 

SAN DONA’ DI 

PIAVE 
861 09/05/2002 128044 21/01/2003 1 2 3 

SCOLARI MARINA MONZA 21/08/1963 MONZA 624A 12/06/1992 37 07/05/1996 1 2 

VENIANI 

MARIANGELA 
VERBANIA 18/03/1967 ARONA A121 31/07/1993 111573 17/12/1999 2 3 



 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

 

ZIZZI RAFFAELLA BRINDISI 21/12/1968 CANCELLATO SU RICHIESTA 

BIASINI 

MAURIZIO 

MONTE SAN 

GIOVANNI 

CAMPANO 

02/01/1957 CANCELLATO PER CANCELLAZIONE DAL REGISTRO REVISORI LEGALI 

BELLISARIO 

ALFONSO 
CROTONE 17/11/1945 CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI LEGALI 

BONOMO ANGELA TRICARICO 18/05/1968 CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI LEGALI 

CARISTIA 

MAURIZIO 
CALTAGIRONE 12/11/1954 CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI LEGALI 

DE ROSA 

ANTONIO 
CAIVANO 30/05/1944 CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI LEGALI 

EPIFANI COSIMO 
TORRE SANTA 

SUSANNA 
09/05/1955 CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI LEGALI 

GULLI' ANTONINO 
MELITO DI 

PORTO SALVO 
22/09/1971 CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI LEGALI 

LETO LUCIA CASTROREALE 13/02/1956 CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI LEGALI 



 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 

 

 

MORISE 

GUARASCIO 

BRUNO 

CARIATI 22/04/1968 CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI LEGALI 

PUCCI LORENZINA 
CORIGLIANO 

CALABRO 
09/03/1979 CANCELLATO PER SOSPENSIONE DAL REGISTRO REVISORI LEGALI 

BARTALINI 

EGIDIO 
SIENA 16/03/1946 CANCELLATO PER DECESSO 

CATTOZZI 

READINO 
BERRA 10/07/1948 CANCELLATO PER DECESSO 

D'ANGELO 

GAETANO 

TORRE DEL 

GRECO 
29/08/1946 CANCELLATO PER DECESSO 

FRATTARI 

ANTONIO 

ROSETO DEGLI 

ABRUZZI 
31/01/1951 CANCELLATO PER DECESSO 

GUAZZO 

ROBERTO 
TORINO 07/01/1965 CANCELLATO PER DECESSO 

PREVIATI ANDREA GAIBA 19/01/1956 CANCELLATO PER DECESSO 

 


